П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 14 октября 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> Республики в составе:

председательствующего судьи Эдиева М.С.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя: Грозненского транспортного прокурора ФИО4, 

подсудимого ФИО2,

адвоката-защитника ФИО13, представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданный УМЮ РФ по ЧР 23.07.2012г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовного судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Гудермесскому муниципальному району ЧР по ч.1 ст.158 УК РФ с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком 200 часов, ДД.ММ.ГГГГ снятого с учета ФИО14 ФКУ УИИ УФСИН России по ЧР в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале июня 2013 года, при точно неустановленных дате и времени, ФИО2 находился на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, когда у реки Аксай, (географические координаты примерного места обнаружения - 43°14"46.3"N 46°24"36.0"E), на земле обнаружил боевые патроны калибра 5,45 мм в количестве 10 штук, которые он присвоил себе, то есть незаконно приобрел боеприпасы. После этого ФИО2, в нарушение ст. 22 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, и действуя умышленно, вместо того, чтобы немедленно сдать их в органы внутренних дел, поместил указанные боеприпасы в черный полиэтиленовый пакет и, в тайне от окружающих, стал незаконно хранить их по месту своего жительства, в домовладении, расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, поместив указанный пакет с патронами в кожаную сумку черного цвета, до 31.05.2020г.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая, что продолжает свои умышленные преступные действия, связанные с незаконным хранением и ношением боеприпасов, тем не менее взял с собой из дома с места своего жительства по вышеуказанному адресу, принадлежащую ему кожаную сумку черного цвета, в которой он незаконно хранил боевые патроны калибра 5,45 мм в количестве 10 штук, и, примерно в 11 часов 30 минут указанного дня, прибыл в аэропорт Грозный Чеченской Республики и прошел через центральный вход внутрь здания аэровокзала, где собирался приобрести билет на самолет и в последующем вылететь в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, инспектор СОООП ЛОП в аэропорту «Грозный» Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО5, в соответствии своего должностного регламента, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛОП в аэропорту «Грозный» Грозненского ЛО МВД России на транспорте, обязанный осуществлять выполнение возложенных задач по выявлению, предупреждению и пресечению преступлений, принимать меры реагирования в случае идентификации силами обеспечения транспортной безопасности в ходе досмотра оружия, боеприпасов, при условии отсутствия законных оснований для их хранения или ношения, осуществлять в зонах (пунктах) досмотра аэропорта «Грозный» охрану общественного порядка, и непосредственно принимать участие в выявлении и раскрытии преступлений, в соответствии с постовой ведомостью на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником ЛОП в аэропорту «Грозный», находящийся на суточном дежурстве, при исполнении своих должностных обязанностей, одетый в соответствующее форменное обмундирование, осуществляя внутри здания аэровокзала аэропорта «Грозный», непосредственно у центрального входа, досмотр багажа и ручной клади прибывающих в здание аэровокзала посетителей, выявил в ходе проведения указанного досмотра, с помощью рентген-аппарата – инстроскопа «Hi-Scan – Smiths Heiman 51/80i», наличие в кожаной сумке черного цвета, принадлежащей прибывшему в здание аэровокзала ФИО2, вышеуказанных патронов, после чего, в 11 часов 35 минут указанного дня, ФИО5 доставил ФИО2 в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту «Грозный» Грозненского ЛО МВД России на транспорте, расположенное внутри здания аэровокзала по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО6, 320, в связи с подозрением последнего в незаконных хранении и ношении боеприпасов. 

Затем, 31.05.2020г., в период времени с 11 часов 39 минут до 12 часов 00 минут, в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту «Грозный» Грозненского ЛО МВД России на транспорте оперативным дежурным дежурной части указанного подразделения полиции ФИО7, в ходе личного досмотра ФИО2, в кожаной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО2 и находившейся при нем, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с вышеуказанными боеприпасами (боевыми патронами калибра 5,45 мм в количестве 10 штук), которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, относятся к автоматным патронам калибра 5,45 мм, образца 1974 года, отечественного производства, пригодны для производства выстрелов, изготовлены заводским способом и являются штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию (автомату АК-74).

Он же, ФИО2, совершил покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 55 минут, находясь в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту «Грозный», расположенном по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО6, 320, куда он был доставлен инспектором СОООП ЛОП в аэропорту «Грозный» Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО5, во время составления оперативным дежурным ЛОП в аэропорту «Грозный» ФИО7 протокола личного досмотра в отношении него об обнаружении у него вышеуказанных патронов в количестве 10 штук, желая избежать в дальнейшем уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 222 УК РФ, понимая, что ФИО7 является должностным лицом, осуществляющим функции представителя органа государственной власти, в присутствии понятых ФИО12 и ФИО10, лично передал ФИО7, в качестве взятки, имеющиеся при себе денежные средства в сумме 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, сложенные из трех купюр номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, за серийными номерами: «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509», положив их на поверхность стола, за которым сидел ФИО7, пояснив при этом последнему, что данные денежные средства он (ФИО2) передает ему в качестве вознаграждения за отказ от дальнейшего сбора материала в отношении него (ФИО2) по указанному факту.

Поскольку оперативный дежурный ЛОП в аэропорту «Грозный» ФИО7 отказался принимать от него в качестве взятки вышеуказанные денежные средства и сообщил о данном факте своему руководству, непосредственно после попытки передачи ему ФИО2 указанных денежных средств, ФИО2 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2, в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291 УК РФ виновным себя признал в полном объеме и показал, что преступление он совершил при обстоятельствах, указанных в предъявленном ему обвинении, по данному факту им в ходе предварительного следствия данные показания, которые он поддерживает. 

Кроме того указал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил поехать в 

<

адрес>, и для этого примерно в 11 часов 30 минут указанного дня он приехал в Грозненский аэропорт купить билеты на самолет, чтобы самолетом полететь в 

<

адрес>. По прибытии в Грозненский аэропорт, при прохождении в зал здания аэропорта сотрудники полиции посредством специального аппарата, установленного у входа внутри аэропорта, обнаружили в его сумке подозрительные предметы. После этого, его повели в дежурную часть полиции аэропорта 

<

адрес>, куда были приглашены двое понятых, в присутствии которых оперативный дежурный досмотрел его кожаную сумку, в которой обнаружил черный полимерный пакет с 10 автоматными патронами. Затем, сотрудник полиции стал составлять в отношении него материал по факту обнаружения патронов. Он понял, что его могут привлечь к уголовной ответственности за незаконное хранение патронов и чтобы избежать ответственность за это, предложил сотруднику полиции деньги в размере 15 000 рублей, которые он положил на стол, чтобы последний не составлял в отношении него материал и отпустил его. Однако сотрудник полиции деньги у него не взял, вызвал других полицейских, которые составили в отношении него материал по факту попытки дачи взятки сотруднику полиции. При изъятии у него десяти патронов и при попытке дать сотруднику полиции взятки в помещении дежурной части находились понятые. Изъятые у него десять патронов им были найдены в начале июня 2013 года на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики у реки Аксай.

Кроме полного признания подсудимым ФИО8 своей вины в совершении вменяемых ему деяний, его вина доказана показаниями свидетелей и другими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями следующих свидетелей, допрошенных в ходе судебного заседания:

- показаниями свидетеля ФИО7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, согласно постовой ведомости, он заступил на суточное дежурство в дежурной части в линейном отделе полиции в аэропорта «Грозный». Примерно в обеденное время, около 11 часов 35 минут, инспектором линейного отдела полиции в аэропорту «Грозный» ФИО5 в дежурную часть был доставлен ФИО2, в связи с подозрением, что ФИО2 хранит патроны. В дежурную часть были приглашены понятые, и в их присутствии он с участием оперуполномоченного линейного отдела полиции» ФИО9, досмотрел ФИО2, в ходе которого у него самого ничего не обнаружил, но на его требование ФИО2 вытащил из своей кожаной сумки черного цвета, черный полиэтиленовый пакет, в котором находились 10 автоматных патрона. ФИО2 сказал, что эти патроны он обнаружил в начале июня 2013 года, на земле, на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи реки Аксай, и хранил данные патроны у себя дома, а в тот день он взял эти патроны с собой, чтобы в выбросить их где-нибудь и забыл о них. По данному факту он стал составлять протокол личного досмотра, а ФИО2 стал его упрашивать не составлять данный протокол и отпустить его, при этом, ФИО2 вытащил из кармана деньги в сумме 15 000 рублей из тех купюр по 5000 рублей каждая и положил эти деньги перед ним на письменный стол. ФИО2 сказал, что эти деньги он дает ему за то чтобы он не составлял на него материал по факту обнаружения у него боеприпасов. Он отказался принимать деньги от ФИО2 и предупредил ФИО2, что предлагая ему деньги он совершает преступление. ФИО2 в присутствии понятых продолжил просить его взять эти деньги и отпустить его не составляя в отношении него материал. Он снова отказался взять деньги у ФИО2 и сообщил о данном факте своему руководству, а также оперативному дежурному Грозненского Линейного отдела МВД России на транспорте. Приехала следственно-оперативная группа, где следователь произвел осмотр места происшествия в дежурной части, в ходе которого деньги в сумме 15 000 рублей, которые ФИО2 пытался передать ему в качестве взятки, были изъяты и упакованы в конверт. Пакет с патронами, изъятые у ФИО2 он упаковал в соответствии с требованиями УПК РФ;

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с 08 часов 00 минут, согласно постовой ведомости, он заступил на суточное дежурство и исполнял свои должностные обязанности в аэропорту Грозный. В указанный день, примерно с 11 часов 00 минут он находился внутри здания аэровокзала аэропорта Грозный у центрального входа в аэровокзал и осуществлял досмотр багажа и ручной клади, прибывающих в здание аэровокзала пассажиров. Примерно в обеденное время, около 11 часов 30 минут, в здание аэровокзала прошел ФИО2, которого он попросил положить его сумку черного цвета на ленту рентген-аппарата, а также попросил ФИО2 выложить из карманов все металлические предметы, после чего пройти через рамку металлоискателя. На мониторе рентген-аппарата высветилось изображение содержимого сумки ФИО2, где наблюдались предметы, схожие с автоматными патронами. Он спросил у ФИО2, имеются ли в сумке запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил, что в сумке лежат автоматные патроны, которые он взял с собой, чтобы выкинуть по дороге, однако забыл это сделать. Он доставил ФИО2 вместе с его сумкой в дежурную часть линейного отдела полиции в аэропорту «Грозный», для сбора материала по данному факту. В дежурной части он составил рапорт о доставлении ФИО2, передал данный рапорт оперативному дежурному ФИО7, после чего он вернулся к центральному входу в здание аэровокзала, для несения службы;

Показаниями следующих свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ: 

- показаниями свидетеля ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут, согласно графика, он находился на своем рабочем месте, в аэропорту Грозный. В указанный день, примерно в 11 часов 35 минут, когда он и его коллега ФИО10 находились внутри здания аэровокзала аэропорта «Грозный», к ним обратился сотрудник полиции ЛОП в аэропорту «Грозный» и попросил их принять участие в качестве понятых при личном досмотре некоего гражданина – ФИО2 Они проследовали в дежурную часть ЛОП в аэропорту «Грозный», которая расположена внутри здания аэровокзала. В последующем, в помещении дежурной части оперативным дежурным ФИО7 был проведен личный досмотр в отношении ФИО2, в ходе которого ФИО2 добровольно вытащил из сумки черного цвета, находившейся в руках у последнего, полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором были обнаружены предметы, схожие на автоматные патроны, в количестве 10 штук. При этом, ФИО2 пояснил, что в пакете находятся автоматные патроны, которые тот (ФИО2) обнаружил в начале июня 2013 года, на земле, на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи реки Аксай (Ясси), и хранил данные патроны в указанной сумке черного цвета, по месту его (ФИО2) жительства. ФИО2 стал упрашивать ФИО7 прекратить сбор материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов и отпустить его, после чего ФИО2 вытащил из кармана денежные средства в размере 15 000 рублей, сложенные из трех купюр номиналом по 5000 рублей каждая, положил указанные денежные средства на поверхность письменного стола, перед ФИО7, и сообщил последнему, что передает данные денежные средства тому в качестве вознаграждения за отказ последнего от сбора в отношении него (ФИО2) материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов. ФИО7 категорически отказался принимать указанные деньги, а также предупредил ФИО2, что действия последнего являются уголовно-наказуемыми и расцениваются как дача взятки должностному лицу. Несмотря на данное предупреждение, ФИО2 продолжил упрашивать ФИО7 взять от него (ФИО2) вышеуказанные денежные средства и отпустить его, не составляя каких-либо документов по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов. ФИО7, в свою очередь, отказался от денежных средств и сообщил о данном факте кому-то по мобильной связи. В последующем, в помещение дежурной части прибыли другие сотрудники полиции, одним из которых, был проведен осмотр помещения дежурной части, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые ФИО2 пытался передать оперативному дежурному ФИО7, а пакетик с патронами ФИО7 был упакован в конверт (т. 1 л.д. 38-39, 104-108)

- показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с утра, он находился на своем рабочем месте, в аэропорту Грозный, исполнял свои должностные обязанности. Примерно в 11 часов 35 минут указанного дня, когда он был в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту «Грозный», расположенной внутри здания аэровокзала Грозный, инспектором СОООП ЛОП в аэропорте «Грозный» ФИО5 был доставлен ранее незнакомый ему гражданин -ФИО2, в связи с подозрением последнего в незаконном хранении и ношении боеприпасов. В последующем ФИО7 с его участием, а также с участием двух приглашенных понятых, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого последний вытащил из кожаной сумки черного цвета, принадлежащей ему (ФИО2) и находившейся при последнем, полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находились предметы, похожие на патроны в количестве 10 штук. При этом, ФИО2 пояснил, что в пакете находятся автоматные патроны, которые тот (ФИО2) обнаружил в начале июня 2013 года, на земле, на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи реки Аксай (Ясси), и хранил данные патроны в указанной сумке черного цвета, по месту его (ФИО2) жительства, а сегодня он (ФИО2) взял эти патроны с собой, чтобы в дальнейшем выбросить их где-нибудь и таким образом избавиться от них. Во время составления ФИО7 протокола личного досмотра он стал свидетелем того, как ФИО2 обратился к ФИО7 и стал упрашивать последнего прекратить сбор материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов и отпустить его. При этом, ФИО2 вытащил из кармана денежные средства в размере 15 000 рублей, сложенные из трех купюр номиналом по 5 000 рублей каждая, положил указанные денежные средства перед ФИО7 на поверхность письменного стола, за которым последний сидел, и сообщил, что передает данные денежные средства ему (ФИО7) в качестве вознаграждения за отказ от сбора в отношении него (ФИО2) материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов. ФИО7 категорически отказался принимать указанные деньги, а также предупредил ФИО2, что действия последнего являются уголовно-наказуемыми и расцениваются как дача взятки должностному лицу. Однако, несмотря на данное предупреждение, ФИО2 продолжил упрашивать ФИО7 взять вышеуказанные денежные средства и отпустить его (ФИО2), не составляя в отношении последнего материал по указанному факту. В дальнейшем ФИО7 сообщил о данном факте руководству, а также вызвал следственно-оперативную группу Грозненского ЛО МВД России на транспорте. В дальнейшем, по приезду СОГ, старшим следователем СО Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО11 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые ФИО2 пытался передать ФИО7 в качестве взятки, были изъяты и упакованы в конверт. Указанный пакет с патронами ФИО7 был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ (т.1 л.д. 42-43, 127-132);

- показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, с 09 часов 00 минут, согласно графика, он находился на своем рабочем месте, в аэропорту «Грозный». В указанный день, примерно в 11 часов 35 минут, когда он и его коллега ФИО12 находились внутри здания аэровокзала аэропорта «Грозный», к ним обратился сотрудник полиции ЛОП в аэропорту «Грозный» и попросил их принять участие в качестве понятых при личном досмотре некоего гражданина – ФИО2 На предложение полицейского они согласились и проследовали в дежурную часть ЛОП в аэропорту Грозный, которая расположена внутри здания аэровокзала. В помещении дежурной части, оперативным дежурным ФИО7, в их присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого последний вытащил из сумки черного цвета, находившейся у него в руках, полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором были обнаружены предметы, схожие на автоматные патроны, в количестве 10 штук. При этом, ФИО2 пояснил, что в пакете находятся автоматные патроны, которые он обнаружил в начале июня 2013 года, на земле, на окраине 

<

адрес> Чеченской Республики, вблизи реки Аксай (Ясси), когда ходил на рыбалку, и в последующем хранил данные патроны по месту своего жительства, поместив их в указанную сумку черного цвета, а ДД.ММ.ГГГГ он взял эти патроны с собой, чтобы в дальнейшем выбросить их где-нибудь и таким образом избавиться от них. В тот момент, когда оперативный дежурный составлял протокол личного досмотра, примерно в 11 часов 55 минут, он стал свидетелем того, как ФИО2 стал упрашивать ФИО7 прекратить сбор материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов и отпустить его. При этом, ФИО2 вытащил из кармана денежные средства в размере 15 000 рублей, сложенные из трех купюр номиналом по 5000 рублей каждая, положил указанные денежные средства на поверхность письменного стола, перед ФИО7, и сообщил последнему, что передает данные денежные средства тому в качестве вознаграждения за отказ последнего от сбора в отношении него (ФИО2) материала по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов. ФИО7 категорически отказался принимать указанные деньги, а также предупредил ФИО2, что действия последнего являются уголовно-наказуемыми и расцениваются как дача взятки должностному лицу. Однако, несмотря на данное предупреждение, ФИО2 продолжил упрашивать ФИО7 взять от него (ФИО2) вышеуказанные денежные средства и отпустить его, не составляя каких-либо документов по факту обнаружения у него (ФИО2) боеприпасов. ФИО7, в свою очередь, отказался от денежных средств и сообщил о данном факте кому-то по мобильной связи. В последующем, в помещение дежурной части прибыли другие сотрудники полиции, одним из которых, был проведен осмотр помещения дежурной части, в ходе которого были изъяты денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые ФИО2 пытался передать оперативному дежурному ФИО7 Указанный пакет с патронами ФИО7 был упакован в конверт (т. 1 л.д. 110-114); 

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование 10 патронов, относятся к автоматным патронам калибра 5,45 мм, образца 1974 года, отечественного производства. Данные патроны пригодны для производства выстрелов, изготовлены заводским способом и являются штатными боеприпасами к боевому нарезному огнестрельному оружию (автомату АК-74) (т. 1 л.д. 17-20);

-вещественными доказательствами: 10 отстрелянными гильзами от боевых патронов калибра 5,45 мм (отстреляны в ходе проведенной баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л.д. 32, 33)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого обнаружены 10 отстрелянных гильз от патронов калибра 5,45 мм (т. 1 л.д. 26-31);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО2 указал на примерное место обнаружения им 10 патронов калибра 5,45 мм - окраина 

<

адрес> Чеченской Республики, у реки Аксай, географические координаты - 43°14"46.3"N 46°24"36.0"E (т. 1 л.д. 187-192);

- рапортом оперуполномоченного НУР ЛОП в а/п Грозный ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 2)

- рапортом инспектора СОООП ЛОП в аэропорту «Грозный» ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, ФИО5, в ходе несения службы внутри здания аэровокзала а/п Грозный, при осуществлении досмотра багажа и ручной клади прибывающих пассажиров, в ходе проведения указанного было выявлено наличие в кожаной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО2, предметов схожих с автоматными патронами, в связи с чем ФИО2 был доставлен ФИО5 в помещение дежурной части ЛОП в а/п Грозный (т.1 л.д. 3);

- протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 35 минут, в помещение дежурной части ЛОП в аэропорту «Грозный» доставлен ФИО2, в связи с подозрением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т. 1 л.д. 4);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 39 минут по 12 часов 00 минут, в помещении дежурной части ЛОП в а/п Грозный, оперативным дежурным ФИО7, в присутствии двух понятых и оперуполномоченного НУР ЛОП в а/п Грозный ФИО9, в ходе производства личного досмотра в отношении ФИО2, в кожаной сумке черного цвета, принадлежащей ФИО2, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с предметами, схожими на патроны, в количестве 10 штук (т.1 л.д. 5-9);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому три денежные купюры номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, за серийными номерами: «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509», изготовлены предприятием ФГУП «ГОЗНАК»

(т.1 л.д. 197-201);

вещественными доказательствами: 

- тремя денежными купюрами номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, за серийными номерами: «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509», которые признаны вещественными доказательствами и хранятся при уголовном деле (т. л.д. 207, 208-209)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения преступления ФИО2 – помещение дежурной части ЛОП в а/п Грозный, расположенное по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул. ФИО6, 320, в ходе производства которого на поверхности рабочего стола были обнаружены и изъяты три денежные купюры номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, за серийными номерами: «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509» (т.1 л.д. 76-84);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен 1 бумажный конверт с тремя денежными купюрами номиналом по 5 000 (пять тысяч) рублей каждая, за серийными номерами: «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509», переданные ФИО2 в качестве взятки ФИО7 (т.1 л.д. 202-206);

- рапортом оперуполномоченного НУР ЛОП в а/п Грозный ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ (т.1 л.д. 74);

- рапортом оперативного дежурного ЛОП в а/п Грозный ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 55 минут, в ходе составления ФИО7 протокола личного досмотра ФИО2, последний пытался передать ФИО7 в качестве взятки денежные средства в размере 15 000 рублей, за прекращение сбора в отношении ФИО2 материала первичной проверки по факту обнаружения у ФИО2 боеприпасов (т. 1 л.д. 75);

- протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 35 минут, в помещение дежурной части ЛОП в а/п Грозный доставлен ФИО2, в связи с подозрением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (т.1 л.д. 4);

- выпиской из приказа Грозненского ЛО МВД России на транспорт № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой лейтенант полиции ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность оперативного дежурного дежурной части ЛОП в а/п Грозный Грозненского ЛО МВД России на транспорте по контракту на неопределенный срок (т.1 л.д. 138);

- копией должностного регламента (должностной инструкции) оперативного дежурного ЛОП в а/п Грозный Грозненского ЛО МВД России на транспорте ФИО7, утвержденного ДД.ММ.ГГГГ начальником ЛОП в а/п Грозный, в соответствии с которым последний осуществлял свою трудовую деятельность в занимаемой должности

(т. 1 л.д. 139-152);

- копией постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на ДД.ММ.ГГГГ, утвержденная начальником ЛОП в а/п Грозный ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ находился на рабочем месте, при исполнении служебных обязанностей (т. 1 л.д. 161-163);

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и с учетом изложенного квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные хранение и ношение боеприпасов, и по ч.3 ст.30 ч.3 ст.291 УК РФ как покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении вменяемых ему деяний подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, не доверять которым у суда нет оснований, письменными доказательствами, приведенными выше и исследованными в судебном заседании. Все приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, так как они отвечают требованиям уголовно-процессуального законодательства, достоверными, относимыми и достаточными для постановления приговора.

С учетом изложенного, суд считает правильным постановить в отношении ФИО2 обвинительный приговор.

Психическое состояние подсудимого ФИО2 у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании его поведение адекватное, согласно справке Республиканского психоневрологического диспансера МЗ ЧР он на учете у врача-психиатра не состоит. 

Решая вопрос о виде и мере наказания ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

Преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений, направлены против общественной безопасности и государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

ФИО2 холост, не работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. 

ФИО2 в ходе предварительного следствия дал правдивые признательные показания, а также с его помощью было установлено место приобретения и последующего хранения им боеприпасов (десяти патронов), поэтому суд считает, что он способствовал расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказания подсудимого ФИО2 по факту изъятия у него боеприпасов в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 291 УК РФ в соответствии с пунктами ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание по обоим фактам совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 его чистосердечное раскаяние, признание им вины, положительную характеристику по месту жительства. 

Оснований для применения ч.6 с.15, ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2, суд не усматривает.

Суд не находит оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения его от наказания, в соответствии с п.8 ч.1 ст.299 УПК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, суд считает правильным назначить ему за совершение преступления предусмотренного ч.1 ст.222 и ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ наказание в виде лишения свободы в пределах санкций указанных статей, с применением правил ст.73 УК РФ. 

Суд полагает, что назначение ФИО2, наказания в виде лишения свободы по ч.1 ст.222 и ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ с применением правил ст.73 УК РФ будет достаточным для исправления подсудимого, поэтому считает правильным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями этих статей УК РФ. 

Назначение ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч.3 ст.291 УК РФ иного наказания в виде штрафа, не может обеспечить достижения целей социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

По мнению суда, указанное наказание соответствует требованиям статей 6 и 7 УК РФ, то есть будет справедливым и гуманным, а также соответствовать целям наказания в виде исправления ФИО2, предупреждению совершения им новых преступлений и принципам восстановления социальной справедливости.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия меры по обеспечению гражданского иска и возможной конфискации имущества не принимались.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В судебном заседании защитником подсудимого ФИО2 по назначению суда участвовала адвокат Некоммерческого Партнерства «Коллегия адвокатов «СТАТУС КВО» ФИО13, которая затратила на защиту прав подсудимого в данном судебном разбирательстве 04 дня. 

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст.131 УПК РФ вознаграждение адвоката за оказание им юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводстве по назначению являются процессуальными издержками и, согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1240, подлежат оплате в размере 1250 рублей за один день участия в уголовном судопроизводстве. Всего адвокату ФИО13 за четыре дня оказания ею юридической помощи причитается 5000 рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть месяцев); 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных по настоящему уголовному делу, окончательно к отбытию ФИО2 определить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год 05 (пять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки – оплату услуг адвоката ФИО13 в размере 5000 рублей (пять тысяч) за оказание ею юридической помощи подсудимому в уголовном судопроизводстве, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

- десять отстрелянных гильз от боевых патронов калибра 5,45мм, выданные при личном досмотре ФИО2 – хранящиеся в комнате хранения оружия Грозненского ЛО МВД России на транспорте -уничтожить.

- три денежные купюры номиналом 5000 рублей каждая, серией и номером «ее 5712154», «ЗИ 6934178», «НО 3674509», хранящиеся при уголовном деле, обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Чеченской Республики через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) М.С. Эдиев

Копия верна: 

Судья М.С. Эдиев